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KẾ HOẠCH 
Công tác phòng, chống khủng bố 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023 
 

 Căn cứ luật số 28/2013/QH13 ngày 12 tháng 6 năm 2013 về phòng, chống 
khủng bố; 

 Căn cứ Nghị định 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định 
tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng chống 
khủng bố các cấp; Nghi định số Nghị định 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của 
Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt; 

 Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐPCKBQG ban hành Chương trình công 
tác của Ban chỉ đạo phòng, chống khủng bố quốc gia giai đoạn 2022-2026. 

Căn cứ Quyết định số 3279/QĐ-BNN-TCCB ngày 10/8/2016 của Bộ trưởng 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiện toàn Ban Chi đạo Phòng, 
chống khủng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

Căn cứ Quyết định số 5427/QĐ-BNN-TCCB ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc điều chỉnh, bổ sung thành viên và 
bổ sung nhiệm vụ phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt đối với Ban Chỉ 
đạo phòng, chống khủng bố của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết 
định số: 2292/QĐ-BNN - TCCB ngày 25/5/2021 điều chỉnh nhân sự Ban Chỉ đạo 
phòng, chống khủng bố của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch công tác phòng, 
chống khủng bố (PCKB) năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống khủng bố và các quy 
đinh của Chỉnh phủ , Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Quốc gia  nhằm tăng 
cường khả năng ứng phó với các tình huống khủng bố của các đơn vị trong Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2. Yêu cầu: 

 Quán triệt các văn bản chỉ đạo của của Chỉnh phủ, Ban Chỉ đạo phòng, chống 
khủng bố Quốc gia về công tác phòng, chống khủng bố. 

 Thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước, chủ động nắm chắc tình 
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hình, làm chủ mọi tình huống trong công tác phòng ngừa, không để xảy ra khủng 
bố, mất trật tự tại cơ quan Bộ và các cơ quan, đơn vị 

 Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Bộ Công an, Bộ Quốc 
phòng, Bộ Y tế và các cơ quan chức năng khác có liên quan xây dựng kế hoạch, 
triển khai biện pháp phòng, chống khủng bố; điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với 
thực tiễn.  

II. NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH 

TT Nhiệm vụ Thời gian 
Đơn vị 

thực hiện 
Đơn vị phối 

hợp 

1 

Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ 
biến, quán triệt các văn bản chỉ 
đạo của của Chỉnh phủ, Ban 
Chỉ đạo phòng, chống khủng bố 
Quốc gia về công tác PCKB 

Quý II 
Văn 

phòng Bộ 

Cục An ninh nội 
địa; Các đơn vị 
trực thuộc Bộ, 

Cơ quan công an 
địa phương 

2 

Rà soát, xác định các mục tiêu, 
địa bàn trọng điểm về phòng 
chống khủng bố thuộc Bộ Nông 
nghiệp trên cơ sở đó xây dựng 
phương án PCKB 

Quý II 
Các đơn 
vị thuộc 

Bộ 

Cục An ninh nội 
địa; Cơ quan 

Quân sự, Công 
an địa phương 

3 

Kiểm tra công tác quản lý, kiểm 
soát thuốc thú y, thuốc bảo vệ 
thực vật, phân bón và các loại 
hàng hóa, vật tư, thiết bị, công 
nghệ và công trình đối với các 
đơn vị thuộc Bộ để phòng ngừa 
khủng bố sinh học, hóa học, 
phá hoại. 

Thường 
xuyên 

Ban chỉ 
đạo  

Cục An ninh nội 
địa; các đơn vị 

thuộc Bộ.  

4 

Thiết lập cơ chế trao đổi thông 
tin, tình hình liên quan khủng 
bố giữa Văn phòng Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn 
với Cục ANNĐ 

Quý II 
Văn 

phòng Bộ 

Cục An ninh nội 
địa; các đơn vị 

thuộc Bộ. 

5 

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp rà soát các công 
trình trọng điểm liên quan đến 
an ninh Quốc gia theo Nghị 
định 126/2008/ NĐ-CP ngày 
11/12/2008 của chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi 
hành một số điều của Pháp lệnh 

Quý III, 
IV. 

Ban chỉ 
đạo  

Cục An ninh nội 
địa; các đơn vị 

thuộc Bộ 
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Bảo vệ công trình quan trọng 
liên quan đến an ninh Quốc gia 
trình các cấp có thẩm quyền 
phê duyệt. 

6 

Phối hợp với Cục An ninh nội 
địa,… thành lập Đoàn liên 
ngành kiểm tra, đánh giá công 
tác đảm bảo an ninh, an toàn và 
PCKB tại các mục tiêu, địa bàn 
trọng điểm về PCKB thuộc Bộ. 

Quý III, 
IV 

Ban chỉ 
đạo  

Cục An ninh nội 
địa,… 

7 

Phối hợp với Cục An ninh nội 
địa và Cục tác chiến – Bộ Quốc 
phòng tổ chức diễn tập các 
phương án phòng, chống khủng 
bố đã được cấp có thẩm quyền 
phê duyệt. 

Quý III, 
IV 

Ban chỉ 
đạo  

Cục An ninh nội 
địa và Cục tác 

chiến – Bộ Quốc 
phòng 

8 
Thực hiện các nhiệm vụ khác 
do Ban Chỉ đạo phòng, chống 
khủng bố Quốc gia giao. 

Thường 
xuyên 

Ban chỉ 
đạo  

Các đơn vị 
thuộc Bộ 

 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn. 

- Chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch này 
theo quy định của Luật phòng, chống khủng bố và các văn bản hướng dẫn liên quan 
của cấp có thẩm quyền;  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai chi tiết kế 
hoạch này đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ; 

- Là đầu mối tham mưu, triển khai các kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, 
chống  khủng bố Quốc gia đối với những nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đôn đốc các cơ quan, đơn vị phối hợp với 
Bộ Công an, Bộ Quốc phòng và các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện 
nhiệm vụ phòng, chống khủng bố; 

- Giao Văn phòng Bộ là đầu mối giúp việc cho Ban Chỉ đạo phòng, chống 
khủng bố Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các đơn vị nghiệp 
vụ thuộc Bộ Công an, Bộ Quốc phòng triển khai theo kế hoạch được duyệt. 

2. Các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Triển khai thực hiện Luật phòng, chống khủng bố và các văn bản hướng 
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dẫn liên quan của cấp có thẩm quyền và Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế và các cơ quan 
chức năng có liên quan xác định những loại thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, 
phân bón và các loại hàng hóa, vật tư, thiết bị, công nghệ và công trình lưỡng dụng, 
đa mục tiêu do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý để xây dựng kế 
hoạch, các phương án phòng, chống khủng bố; 

- Thực hiện đầy đủ các quy định về đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội 
tại cơ quan, đơn vị; công tác kiểm tra phòng chống khủng bố theo yêu cầu của cơ 
quan có thẩm quyền; 

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng 
chống khủng bố Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cấp có thẩm quyền; 
chủ động bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống khủng bố của đơn vị./.  

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Ban Chỉ đạo phòng chống khủng bố Quốc gia (để b/c); 
- Bộ Công an, Bộ Quốc phòng (để b/c); 
- Cục An ninh nội địa (A02) – Bộ Công an (để p/h); 
- Cục tác chiến - Bộ Quốc phòng (để p/h); 
- Các thành viên BCĐ (để t/h);  
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ (để t/h); 
- Lưu: VT, VP, BCĐ PCKB Bộ. 

KT.BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Nguyễn Hoàng Hiệp 
 


